UnB/Universidade de Brasília
FUP/Faculdade UnB Planaltina

ATA DA OCTAGÉSIMA SEXTA (86') REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA
FACULDADE UnB PLANALTINA/FUP, realizada aos treze dias do mês de outubro do ano de dois
mil e quatorze, às catorze horas, no Auditório UEP Planaltina, com a presença do Diretor Luis
Antonio Pasquetti, Diretor e presidente com a presença dos Coordenadores: Reinaldo José de
Miranda Filho (Gestão do Agronegócio), José Eduardo Castilho (Ciências Naturais — Diurno),
Rodrigo Miloni Santucci (Ciências Naturais — Noturno), Rosineide Magalhães de Sousa
(LEDOC), Mário Lúcio de Ávila (Gestão Ambiental), Renata Aquino da Silva de Sousa
(PPGCIMA), Janaína Deane de Abreu Sá Diniz (PPGMADER), Fernanda Regina Nascimento
(Extensão), Antônio Felipe Couto Junior (Coordenação Ambiental), Representantes das Áreas:
Louise Brandes Moura Ferreira (Titular -Educação e Linguagens), Luciana de Oliveira Miranda
Gomes, (Titular - Ciências Sociais Aplicadas e Tecnologia), José Vicente Elias Bernardi (Suplente -
Ciências da Vida e da Terra), Ismael Vitor de Lucena Costa - Titular (Ciências Exatas) e Irineu
Tamaio (Titular - Ciências Sociais). Ausência Justificada: Elizabeth Maria Mamede da Costa, Vice-
Diretora. Aberta a sessão, o presidente solicitou alteração da ordem de pontos, e a retirada dos dois

• últimos pontos. Deliberação: Aprovada a seguinte pauta: 1.Informes. 2. Ata da reunião anterior.
3.Comissão de Estagio Probatório e Progressão Docente. 3.1 Indicação ProP Mônica Celeida para
Comissão. 4. Concursos Docentes; 4.1 Concurso Professor Permanente; 4.2 Concurso Professor
Substituto. 5. Apresentação novo coordenador da LEdoC 11\2014 a 11\2016. 6. Apresentação de
nomes para assumir funções representativas da FUP. 7. Solicitação de viagem acadêmica alunos do
GEAGRO. 8. Comissão de Espaço Físico. 9. Pagamentos de Pessoa Física.10.Sebrae — instalação de
terminal de auto-consulta. 11.Redistribuição de Vaga Docente (UFG-UnB) 12. Afastamento de
Servidor Técnico Administrativo e Docente para capacitação 13. Projetos de Extensão. 14. Projetos
de Pesquisa. 15. Acordo de Cooperação UnB (FAC, FAU, FUP) e Administração Regional de
Planaltina. 16. Regimento Interno. Em seguida o Presidente iniciou a reunião. 1. Informes. Não
houve. 2. Ata da reunião anterior. Deliberação: aprovada. 3. Comissão de Estagio Probatório e
Progressão Docente. a) Relatório Final de Estágio Probatório (28 meses) do Prof. Delano Moody
Simões da Silva. Deliberação: aprovado com 1 (uma) abstenção. b) Relatório Final de Estágio
Probatório (28 meses) da Prof.' Tânia Cristina da Silva Cruz. Deliberação: aprovado com 1 (uma)
abstenção. c) Progressão Funcional de Adjunto Nível I para Nível II da Prof.' Tânia Cristina da Silva
Cruz. Deliberação: aprovado com 2 (duas) abstenções. d) Progressão Funcional de Adjunto Nível II
para Nível III do Prof. Alexandre Almeida. Deliberação: a professora Renata Aquino pediu vistas ao
processo. e) Progressão Funcional de Adjunto Nível II para Nível III do prof. Delano Moody Simões
da Silva. Deliberação: aprovado por unanimidade. f) Progressão Funcional de Adjunto Nível II para
Nível III do Prof. Luiz Fabrício Zara. Deliberação: aprovado por unanimidade. O Conselho sugere
que o professor amplie a sua participação nas atividades administrativas da UnB. 3.1 Indicação
ProP Mônica Celeida para Comissão. Deliberação: aprovada. 4. Concursos Docentes. 4.1
Concurso Professor Permanente. Edital de Concurso Público Docente: Área de Conhecimento:
Ecologia e Manejo de Ecossistemas; Requisito Básico: Graduação em Biologia ou áreas afins e
Doutorado em Ecologia ou áreas afins Departamento de Lotação: Faculdade UnB Planaltina Regime
de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE) uma vaga. Deliberação: aprovado. 4.2 Concurso Professor
Substituto. Para contratação de professor para substituir Prof. Ricardo Toledo Neder, em licença de
capacitação Pós Doc (10.03.2015 a 20.11.2015), foi proposta pela Área de Ciências Sociais, a
seguinte Banca: Prof. Irineu Tamaio; Prof.' Tânia Cruz e Prof.' Juliana Rochet Wirth Chaibub.
Deliberação: aprovada. 5. Apresentação novo coordenador da Ledoc 11\2014 a 11\2016. Foi
indicada a prof.' Eliete Ávilla Wolff como nova Coordenadora da LEDOC. Deliberação: aprovada.
6. Apresentação de nomes para assumir funções representativas da FUP. 6.1 Assessoria de
Pesquisa: em consulta realizada, apresentaram-se como candidatos: Prof. Antonio Felipe, Prof. Ivan
Costa e Prof. Luiz Honorato. Deliberação: aprovado Prof. Ivan Costa com 8 (oito) votos favoráveis,

Campus Planaltina — Área Universitária n. 1 — Vila Nossa Senhora de Fátima, Planaltina — DF, cep: 73345-010
Telefone: 3107-8002 	fone/fax: 3107-8013 	e-mail: fup@unb.br

UnB/Universidade de Brasília
FUP/Faculdade UnB Planaitina

Prof. Antonio Felipe, 3 (três) votos favoráveis, Prof. Luiz Honorato nenhum voto e 2 (duas)
abstenções. 6.2 Assessoria Ambiental: em consulta realizada, apresentaram-se como candidatos:
Prof. Flavio Costa, Prof.' Maria Cristina e Prof.' Joelma Rodrigues. Deliberação: aprovado Prof.
Flávio Costa com 8 (oito) votos favoráveis, Prof. Maria Cristina, 2 (dois) votos favoráveis, Prof."
Joelma Rodrigues, um voto e 2 (duas) abstenções. 6.3 Assessoria de Comunicação. Foi indicada a
Servidora Técnica Administrativa Kelli Delgado. Deliberação: aprovada. 6.4 Representante titular
da FUP no CAD. Foi indicada a prof.' Renata Aquino da Silva de Souza. Deliberação: aprovada, é
preciso indicar um suplente para esta função na próxima reunião. 6.5 Representante titular da FUP
no CAC. Foi indicada a prof.' Eliete Ávilla Wolff . Deliberação: aprovada, como suplente continua
sendo o prof. Paulo Petronilio. 6.6 Representante suplente da FUP na CEG. Foi indicado o prof.
Rodrigo Miloni Santucci. Deliberação: aprovado e continua como titular o prof. José Eduardo
Castilho. 6.7 Representante de Coordenação de Curso no CEPE. Foi indicado o prof. Mário
Lúcio de Ávila, suplente, continuando como titular o prof. Reinaldo Miranda. Deliberação:
aprovado, e continuam como representantes da FUP no CEPE, prof.' Elizabete Mamede da Costa

• (Titular) e Prof. Carlos Passos (Suplente). 7. Solicitação de viagem acadêmica alunos do
GEAGRO. Os conselheiros destacaram a importância das viagens acadêmicas e de articulação do
curso com outras universidades. Deliberação: aprovado, indicando que a direção faça todas as
tratativas para viabilizar a viagem que está estimada em R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) em
custo de diárias dos motoristas e combustível. 8. Comissão de Espaço Físico. Foram apresentados
os seguintes nomes para compor a comissão: Prof.' Joelma Rodrigues - Área de Ciências Sociais;
Prof.' Renata Aquino — Área de Exatas; Prof. Jean Louis Le Guerroué — Área Ciências Sociais
Aplicadas a Tecnologia; Prof. Vicenti Bernardi — Ciências da Vida e da Terra e Prof.' Louise
Brandes Moura Ferreira — Área de Educação e Linguagens até a indicação de um membro da área.
Deliberação: Aprovada. 9. Pagamentos de Pessoa Física: a) pagamento de prestação de
serviço/participação externa aos colaboradores Jacylene Cecilia Pereira Rodrigues - CPF
695.427.241-87 — 20 parcelas de R$ 864,00, Catarina dos Santos Machado — CPF 343.391.241-68 —
20 parcelas de R$ 864,00, Eloisa Assunção de Melo Lopes — CPF 087.856.036-00 — 20 parcelas de
R$ 864,00 com Recursos do PRONERA/INCRA, coordenado pelo Prof. Marcelo Ximenes Aguiar
Bizerril; b) pagamento de prestação de serviço/participação externa à colaborada Núria Renata Alves
Nascimento — CPF 890.953.751-53, no valor de R$ 4.000,00 com recurso do Projeto PIBID
Diversidade, coordenado pela prof.' Rosineide Magalhães; c) pagamento de prestação de
serviço/participação externa à colaboradora Denise Barbosa Silva — CPF 707.707.861-20 no valor de
R$ 6.456,11 em 03 parcelas iguais de R$ 2.152,04 com recurso do Projeto "Tecnologias
Sustentáveis para Agregação de Valor e Geração de Renda à Produção Familiar do Cerrado"
coordenado pela prof.' Janaína Deane de Abreu Sá Diniz; d) pagamento de Auxílio ao estudante
Carlos Rafael Pires — CPF 038.016.291-12, no valor de R$ 5.000,00, em duas parcelas iguais de R$
2.500,00 com recurso do Projeto "Tecnologias Sustentáveis para Agregação de Valor e Geração de
Renda à Produção Familiar no Cerrado", coordenado pela prof.' Janaina Deane de Abreu Sá Diniz;
e) pagamento de prestação de serviço/participação externa aos colaboradores Renato da Silva
Aragão, R$ 1.800,00, Liniker Ferreira Guimarães, R$ 1.000,00, Gustavo Roquete de Oliveira, R$
2.460,00, Marileuza Ferreira Dantas, R$ 300,00, Cláudia Maria Serrador Capella, R$ 6.200,00 e
Dayane Silva Rodrigues, R$ 4.800,00, com recurso do Projeto " Curso de Aperfeiçoamento em
Docência na Socioeducação, coordenado pela prof.' Cynthia Bisinoto. Deliberação: foram
aprovados todos os pagamentos de prestação de serviço/participação apresentados. 10. Sebrae —
instalação de terminal de auto-consulta. Deliberação: aprovado. 11. Redistribuição de Vaga
Docente (UFG-UnB). solicitação efetuada pela Docente Simone Vasconcelos da Silva, da
Universidade Federal de Goiás, campus Goiânia, aprovada em segundo lugar no concurso
n.160/2014 da UnB/FUP, solicitando redistribuição de vaga entre a UFG- Instituto de Matemática e

Campus Planaltina — Área Universitária n. 1 — Vila Nossa Senhora de Fátima, Planaltina — DF, cep: 73345-010
Telefone: 3107-8002 	fone/fax: 3107-8013 	e-mail: fup@unb.br

Trof Lusj5tondo Pasvetti
retor

Faculdade UnB Planaltina

UnB/Universidade de Brasília
FUP/Faculdade UnB Planaltina

Estatística e a UnB-FUP. Deliberação: aprovada a redistribuição com permuta de vaga. 12.
Afastamento de Servidor Técnico Administrativo e Decente para capacitação. 12.1
Afastamento para pós doc na Universidade de Aveiro, Portugal do Prof. Marcelo Ximenes Aguiar
Bizerril, para o período de 01.02.2015 a 31.01.2016. Deliberação: aprovado. 12.2 Servidor Técnico
Administrativo Fabio Teles Costa, do Lab. Química-FUP. Solicitou afastamento para o período de
dois anos para conclusão de doutorado. Teve seu pleito aprovado pela sua chefia imediata Prof.'
Otilie Eichler Vercílio, que condiciona o afastamento após o retorno da servidora que se encontra em
licença maternidade até o final de 2014. Deliberação: aprovado, por um ano, de 01.02.2015 a
31.01.2016, tendo que submeter o pedido novamente para mais um ano. 13. Projetos de Extensão.
a) Relatório Curso de Extensão "Tecnologias de Análise Urbana e Ambiental", Prof. Rômulo José da
Costa Ribeiro, ocorreu de 08 a 15 de setembro de 2014, duração de 30 horas, com investimento de
R$ 400,00 para público interno e R$ 450,00 para público externo à UnB. A arrecadação foi de R$
2.000,00 (referente a 5 inscrições, todas de público interno), com contrapartida de isenção integral
para professores e servidores da UnB. O valor arrecadado será utilizado na manutenção do Núcleo
Brasília; b) Projeto Estudos Bibliográficos que Relacionam Ciência e Consciência, Prof. Cleilton
Rocha Alves; c) Programa Terra em Cena, prof. Rafael Litvin Villas Boas; d) Mini Curso Água,
Prof.' Maria de Lourdes Lazzari de Freitas; e) Mini Curso Promoção à Saúde, prof.' Maria de
Lourdes Lazzari de Freitas; f) Mini Curso Redescobrindo o Cerrado, Prof.' Maria de Lourdes Lazzari
de Freitas. Deliberação: aprovados com 1 (uma) abstenção. 14. Projetos de Pesquisa. Não houve.
15. Acordo de Cooperação UnB (FAC, FAU, FUP) e Administração Regional de Planaltina.
Deliberação: os conselheiros aprovam a realização de um termo de cooperação entre a UnB e a
Administração Regional de Planaltina para a realização de ações de cooperação e intercâmbio que
favoreçam a promoção e a valorização do Museu Histórico de Planaltina, envolvendo as três
unidades acadêmicas: FAC, FAU e FUP. 16. Regimento Interno. Deliberação: ficou aprovado a
realização de uma reunião de trabalho entre os representantes das áreas FUP, para sistematizar as
sugestões sobre o regimento interno. E a convocação de uma reunião extraordinária especifica para
esta finalidade no dia 29 de outubro as quatorze horas. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas
e quinze minutos, o Presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, Margarete Sotero da Mota,
secretária lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada na próxima reunião, será subscrita por
mim e pelo Presidente.

r)froJutriLT-k SO&G ()11'•

Margarete Sotero da Nota
30cretéria Exicutive

Met. 1039734

Campus Planaltina — Área Universitária n. 1 — Vila Nossa Senhora de Fátima, Planaltina — DF, cep: 73345-010
Telefone: 3107-8002 	fone/fax: 3107-8013 	e-mail: fup@unb.br

UnB/Universidade de Brasília
UnB - Faculdade de Planaltina

ESTIVERAM PRESENTES NA 86'1  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE UNB PLANALTINA
13 DE OUTUBRO DE 2014.

NOME ASSINATURA

1 Presidente
Prof. Luis Antonio Pasquetti

2 Vice- Presidente
Prof.a Elizabeth Maria Mamede da Costa

3 Coordenador do Curso de Gestão do Agronegócio
Prof. Reinaldo José de Miranda Filho

gle Illá 	Atle.- --110
-17 _Ilik‘

111

N, 4 Coordenador do curso de Ciências Naturais (Diurno)
Prof. José Eduardo Castilho niikzawa,.‘,  á. 	jo•

5 Coordenador- PPGMADER
Prof. Janaina Deane de Abreu Sá Diniz

ett -O
É

6 Coordenadora do curso de Ciências Naturais (Noturno)
Prof. Rodrigo Miloni Santucci

l , 	i• é
g
v  N3

7 Coordenadora de Pesquisa
Profa. Gabriela Bielefeld Nardoto

8 Coordenadora de Extensão
ProP. Fernanda Regina Nascimento 	 Titular

Profa Otilie Eichler Vercilio 	 Suplente

i
------

9 Coordenador do curso de Educação do Campo/LEDOC
Prof.a Rosineide Magalhães de Sousa

AI"
 	í

too*

10 Coordenador do curso de Gestão Ambiental
Prof. Mário Lúcio de Ávila

11 Coordenação Ambiental
Prof. Antonio Felipe Couto Junior Ai- g/.

12 Coordenadora do programa de pós-graduação- PPGCIMA
Profa. Renata Aquino da Silva de Souza

13 Representante externo da FUP
Prof' Catarina Labouré B. Toledo 	 Titular

Prof. Sérgio Granemann 	 Suplente

i

14 Representante CA Gestão ambiental
William Andery

15 Representante da área de Educação e Linguagens
Prof.a Louise Brandes Moura Ferreira 	 Titular

Prof. Paulo Petrol-libo Correia 	 Suplente

•

16 Representante da área de Ciências Sociais Aplicadas e Tecnologia
Prof. Luciana de Oliveira Miranda Gomes 1
Prof. Luiz Guilherme de Oliveira

_ 	• 	• .. _ qh _

17 Representante dos Técnico-Administrativos
Kelli Adriane de Carvalho Delgado 	 Titular

,
Rogério Luiz Alves dos Santos 	 Suplente

18 Representante da área de Ciências Exatas
Prof. Ismael Victor de Lucena Costa 	Titular

Prof. Marco Aurélio Barbosa 	Suplente

19 Representante da área Ciências da Vida e da Terra
Prof. José Vicente Elias Bernardi 	 Titular

Prof.a Dulce Maria Sucena da Rocha 	 Suplente

r

20 Representantes da área Ciências Sociais
Prof. Irineu Tamaio 	 Titular

Prof. Regina Coelly Fernandes Saraiva 	 Suplente

t.

21 Representante Discente (CIMA)

	 ,
Antonio Márcio Silva Duarte 	 Suplente

22 Representante Discente (CACINA)
Jeverson Rodrigo de Plácido Ferreira 	 Titular

Suplente

23 Rafhael Alberto Fuhr Solari 	 Titular

24 Representante do Agromegócio
Juliana Cabús Marinho de Castro 	 Titular

25 Representante dos técnico-Administrativos
Aristides Alvares Dourado Júnior

Compareceram na qualidade de ouvintes:

Assipatura

-SL)

Nome
/c//4p/ io ~IA 	 1)79-

4e0_

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005